第 9 卷第 4 期                                     过 程 工 程 学 报                                      Vol.9 No.4
2009 年 8 月                            The Chinese Journal of Process Engineering                            Aug. 2009
收稿日期：2008−12−04，修回日期：2009−03−19
基金项目：国家自然科学基金资助项目(编号：90210034; 20806024)
作者简介：王艳莉(1975−)，女，陕西省西乡县人，博士，副教授，主要从事炭基催化剂环境催化研究，Tel: 021-64252924, E-mail: ylwang@ecust.edu.cn.
粘结剂对蜂窝状 V2O5/ACH 同时脱硫脱硝活性的影响
王艳莉
1

的 ACH，分别标记为 ACH-P700, ACH-P800, ACH-P900
和 ACH-P1000.
采用等体积浸渍法制备蜂窝状 V2O5/ACH 催化剂，
将 ACH 浸渍于偏钒酸铵和草酸的混合溶液中，再分别
于 50 和 110℃下干燥 6 和 5 h，然后依次于 450℃氩气
气氛中煅烧 6 h、230℃空气中氧化 5 h. V2O5/ACH 中
V2O5担载量均为 2%(ω). 制备的催化剂按其组成命名，
如ACH-G30载体上担载2%(ω) V2O5记为V2/ACH-G30.
催化剂的制备条件见表 1.
表 1 蜂窝状 V2O5/ACH 催化剂的制备条件
Table 1  Preparation conditions of honeycomb
V2O5/ACH catalysts
Sample Support Type of binder
Carbonization
temperature (℃)
V2/ACH-G30 ACH-G30 Silicate (30%)
V2/ACH-G50 ACH-G50 Silicate (50%)
V2/MH-G100 MH-G100 Silicate (100%)
V2/ACH-P700 ACH-P700 Phenolic resin 700
V2/ACH-P800 ACH-P800 Phenolic resin 800
V2/ACH-P900 ACH-P900 Phenolic resin 900
V2/ACH-P1000 ACH-P1000 Phenolic resin 1 000
Note: ACH, activated carbon honeycomb; V2, 2% V2O5 loading; G, silicate
as the binder; P, phenolic resin as the binder.
2.2 实验装置与仪器